MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

FORÇA-TAREFA PARA ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO DO
NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO DISTRITO FEDERAL

Eixo Monumental, Praça Municipal, Lote 02, Edifício-Sede do MPDFT, 1º Andar, Etapa II, Sala 153 Brasília, DF, - CEP 70.094-900
Telefones. (61) 3343 9656 / (61) 3343-9497 – procdist@mpdft.mp.br  http://www.mpdft.mp.br

Ofício nº 253/2020 – Força-Tarefa MPDFT
Brasília, 13 de abril de 2020.

Ao Senhor
ALLAN NUNES GUERRA
Presidente da ANOREG-DF
SRTVS Quadra 701, Lote 5, Bloco A, Sala 221 - Centro Empresarial Brasília
CEP: 70.340-907 - Brasília-DF

Assunto: Medidas de enfrentamento ao coronavírus.

Senhor Presidente,

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

exercício de suas atribuições institucionais, nos termos do art.129, inciso VI, da Constituição

Federal e do art.  8º, inciso II, da Lei Complementar Federal n. 75/93, e a fim de instruir o

Procedimento  Administrativo nº  08190.001030/20-08,  que  objetiva  acompanhar  as  ações  do

poder público distrital para evitar a propagação do Coronavírus no âmbito do DF, REQUISITA a

Vossa Senhoria,  no prazo de 05 dias,  a  contar  do recebimento deste  ofício,  que apresente

informações quanto ao número de óbitos por COVID-19 ou por Síndrome Respiratória Aguda

(SRAG), registrados pelos Cartórios de Registro Civil no âmbito do Distrito Federal, a contar de

1º de março de 2020.

A resposta deverá ser encaminhada para o e-mail procdist@mpdft.mp.br.

Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO SABO PAES
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT

BERNARDO MATOS LENNA NUNES DAHER

http://www.mpdft.mp.br/
mailto:procdist@mpdft.mp.br
mailto:procdist@mpdft.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO

Promotor de Justiça
1ª PROREG/MPDFT

Promotora de Justiça
PRODEP/MPDFT

ALEXANDRE SALES DE PAULA
Promotora de Justiça
PRODEP/MPDFT

EDUARDO GAZZINELLI VELOSO
Promotora de Justiça
PRODEP/MPDFT